
РЕШЕНИЕ

по делу № 220/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

13 февраля 2019 года г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу
ООО «СЕЗОН-ПРО» (далее – Заявитель) на действия ФГБОУ «ВДЦ «Смена» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Поставка свежих овощей и
фруктов (в соответствии с приказом № 126н)» (извещение № 0318100028518000295) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком в нарушение п. 2) ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе не исполнено предписание по делу №14/2019-КС от
10.01.2019г.

Представителями Заказчика представлено извещение о проведении электронного
аукциона, документация об электронном аукционе, заявки участников закупки,
протоколы, составленные в ходе проведения торгов. Представитель Заказчика не
согласен с доводами жалобы и считает, что по итогам проведения электронного
аукциона 11.01.2019г. между Заказчиком и победителем торгов заключен контракт.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – ФГБОУ «ВДЦ «Смена» проводился электронный аукцион: «Поставка
свежих овощей и фруктов (в соответствии с приказом № 126н)» (извещение №
0318100028518000295).

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 661 618,90 рублей.

В Краснодарское УФАС России 26.12.2018г. поступила жалоба ООО «СЕЗОН-ПРО»
на действия ФГБОУ «ВДЦ «Смена» при проведении электронного аукциона:
«Поставка свежих овощей и фруктов (в соответствии с приказом № 126н)»
(извещение № 0318100028518000295).

В соответствии с ч. 7 ст. 106 Закона о контрактной системе контрольный орган в
сфере закупок вправе приостановить определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу,
направив заказчику, оператору электронной площадки, оператору
специализированной электронной площадки, в уполномоченный орган,



уполномоченное учреждение, специализированную организацию, комиссию по
осуществлению закупок требование о приостановлении определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части заключения контракта до рассмотрения
жалобы по существу, которое является для них обязательным. В случае принятия
решения о приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
контракт не может быть заключен до рассмотрения жалобы по существу. При этом
срок, установленный для заключения контракта, подлежит продлению на срок
рассмотрения жалобы по существу. В случае, если вследствие приостановления
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) контракт не может быть
заключен в предусмотренные документацией о закупке сроки, в решении о
приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
устанавливается возможность продления предусмотренных контрактом сроков
исполнения обязательств по контракту с указанием новых сроков исполнения этих
обязательств.

Уведомление о рассмотрении жалобы с требованием о приостановлении
определения поставщика было направлено Заказчику (исх. № 34521/8 от
26.12.2018г.).

10.01.2019 г. Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, на основании решения по
делу № 14/2019-КС от 10.01.2019, принятого, в присутствии представителей ФГБОУ
«ВДЦ «Смена», по результатам рассмотрения жалобы ООО «СЕЗОН-ПРО» на
действия ФГБОУ «ВДЦ «Смена» при проведении электронного аукциона: «Поставка
свежих овощей и фруктов (в соответствии с приказом № 126н)» (извещение №
0318100028518000295) в части нарушения законодательства о контрактной системе,
руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 Закона о контрактной системе,
заказчику выдано предписание № 6 об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

Согласно ч. 8 ст.106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения
жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о
признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о
выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного
пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона. Копия такого решения и в случае выдачи предписания об устранении
допущенных нарушений копия такого предписания в течение трех рабочих дней с
даты принятия решения и выдачи предписания направляются участнику закупки,
подавшему жалобу на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
оператора электронной площадки, комиссии по осуществлению закупок,
участникам закупки, направившим возражение на жалобу, а также заказчику,
оператору электронной площадки, в уполномоченный орган, уполномоченное
учреждение, специализированную организацию, комиссию по осуществлению
закупок, действия (бездействие) которых обжалуются. Информация о принятом
решении, выданном предписании размещается в единой информационной
системе в указанный срок.

В соответствии с п.2) ч.22 ст.99 Закона о контрактной системе при выявлении в



результате проведения контрольным органом в сфере закупок плановых и
внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки или
комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок контрольный орган в сфере закупок вправе:

- выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких
нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том
числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Согласно предписанию № 7 от 10.01.2019 по делу № 14/2019-КС о нарушении
законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд Заказчику (аукционной комиссии)
необходимо произвести следующие действия: устранить нарушение ч ч. 3 ст. 7, п.
1) ч. 1 ст. 64, ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе путем отмены протоколов,
составленных в ходе проведения электронного аукциона и внесения изменений в
документацию электронного аукциона в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе и с учетом решения по делу 14/2019-КС от 10.01.2019.
Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих дней с
момента его размещения в ЕИС. Заказчику в срок до 30.01.2019 сообщить об
исполнении предписания. Настоящее предписание может быть обжаловано в
установленном законом порядке в течение трех месяцев с даты его принятия. В
случае невыполнения предписания в установленный срок Краснодарское УФАС
России вправе применить меры ответственности в соответствии с
законодательством. Предписание в установленные Законом сроки размещено на
официальном сайте единой информационной системы в сети «Интернет», и также
направлено сторонам почтовой связью.

Вместе с тем, указанное предписание Заказчиком не исполнено, 11.01.2019г.
между Заказчиком - ФГБОУ «ВДЦ «Смена» и победителем торгов ИП Ворчик А.Е.
заключен контракт № 0318100028518000295-0018650-01.

Допущенные нарушения содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч. 7 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СЕЗОН-ПРО» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – ФГБОУ «ВДЦ «Смена» нарушение ч.ч. 7, 8 ст. 106
Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что по результатам проведения электронного аукциона заключен
контракт, Заказчику - ФГБОУ «ВДЦ «Смена» предписание об устранении нарушений



Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


